
 

â 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de baza pentru personalul contractual din cadrul Serviciului de Iluminat 

Public al orașului Rovinari, serviciu cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local Rovinari 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr.45117/26.11.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 45119/26.11.2024; 

 -Raportul Comisiei Economice și raportul Comisiei Juridice (procesele-verbale); 

-Raportul de specialitate întocmit de directorul executiv al Direcției Resurse Umane din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului înregistrat sub nr.45106/26.11.2024; 

-Referatul Serviciului de Iluminat Public al orașului Rovinari nr.1662/22.11.2024 înregistrat  la 

Primăria Rovinari sub nr.44905/22.11.2024; 

-Procesul-verbal de negociere încheiat cu reprezentanții salariaților din cadrul Serviciului de Iluminat 

Public al orașului Rovinari, înregistrat sub nr.44906/1661/22.11.2024; 

-Prevederile art.11 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile H.G. nr.598/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

       -Prevederile art 159-164 din Legea nr.53/2003-Codul muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Prevederile art.129 alin.2 lit.a) și alin.14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;      

 -În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

   

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1 Începand cu luna decembrie 2024 se stabilesc salariile de bază pentru personalul contractual din 

cadrul Serviciului de Iluminat Public al orașului Rovinari, serviciu cu personalitate juridică în subordinea 

Consiliului Local Rovinari, conform anexei înregistrată sub nr.44908/1660/22.11.2024, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Începand cu luna decembrie 2024, prin decizii ale șefului Serviciului de Iluminat Public al 

orașului Rovinari, se stabilesc noile salarii de baza, sporurile la acestea, indemnizațiile lunare și alte elemente 

componente ale salariului lunar brut pentu personalul din subordine pentru care are calitatea de angajator.  

 

 

Art.3 Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, orice hotărâre de consiliu local contrară își încetează 

aplicabilitatea. 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 
 

 



Art.4 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orașului Rovinari, viceprimarul orașului Rovinari, Direcția Economică, Serviciul de 

Iluminat Public al orașului Rovinari. 

  

 Art.5 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Viceprimarului orașului Rovinari; 

-Serviciului de Iluminat Public al orașului Rovinari;  

-Direcției Resurse Umane. 
 

NR.  260 
 

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 

28.11.2024 cu un număr de 16 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri 

exprimate din numărul total de 16 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 

17 consilieri în funcție 

 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier local Bogdan-Mihai Dămian                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                    SECRETAR GENERAL, 

                                            Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






	Hotararea Nr.260 din 28.11.2024
	260

